Proc. Leg. nº 257/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 6/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Criação de bolsão de estacionamento com
corredor verde e pista de caminhada.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador  EDINHO GARCIA que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de apoio para a criação de bolsões de estacionamento, pista de caminhada e

um corredor verde, nos seguintes termos.

Justificativa
                                     A Av: Joaquim Alves Correia é uma das principais vias da

cidade, aproximadamente 4 km de extensão, com isso sabemos que o fluxo de

veículos que passa por ela diariamente é muito grande. É de conhecimento de todos

também que grande parte desta importante avenida se tornou comercial e devido ao

grande fluxo de veículos somados a grande quantidade de comércios no local, é

quase impossível um local apropriado para que o Munícipe estacione.

O estacionamento é uma componente fundamental de

qualquer política de mobilidade devido à sua relação direta com a acessibilidade, a

utilização do espaço público e principalmente, enquanto elemento regulador

desempenha, igualmente, um papel importante na qualidade ambiental. Pensando

no conforto de moradores e comerciantes em toda extensão da Avenida Joaquim

Alves Correa solicitamos que o Sr. PREFEITO faça  implantação de um bolsão de

estacionamento,pista de caminhada e um corredor verde em toda Avenida.

Os corredores verdes têm vários benefícios, incluindo:

 Aumento da biodiversidade
 Redução da poluição atmosférica e acústica
 Mitigação do efeito de ilha de calor

Proc. Leg. nº 257/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Melhoria da drenagem urbana
 Contribuição para a gestão das águas pluviais
 Promoção de uma mobilidade não poluente
 Conservação e manutenção da biodiversidade

Os corredores verdes são legalmente amparados pelo Sistema Nacional de
Unidades de Conservação da Natureza (SNUC), da Lei 9.985/2000.

Sabemos das diversas demandas existentes na cidade,

porém solicitamos que seja feito um estudo para criação de bolsão de

estacionamento em toda a extensão desta via, e não menos importante com uma

pista de caminhada, árvores e plantas para que esta importante obra também não

prejudique o meio ambiente criando um corredor verde no local.

Após deste estudo e conseqüentemente do projeto pronto

ainda sugiro que seja feito uma parceria público-privada (PPP) é uma ferramenta

importante para o desenvolvimento de infra-estrutura e serviços públicos, pois

combina o melhor de ambos os mundos: o público e o privado.

Proc. Leg. nº 257/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 28 de janeiro 2025.

AUTORIA: EDINHO GARCIA/PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5VY669HA28KEG8D9
		2025-01-28T09:47:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-29T08:39:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-29T15:37:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-30T12:50:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-30T17:40:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-31T09:20:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-31T13:03:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T11:14:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:27:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T08:18:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T10:27:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T12:15:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T12:17:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T11:19:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T10:25:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura